
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3249 del 10/11/2023

OGGETTO:   NEXT   GENERATION   EU   ­   PNRR   Missione   2,   Componente   4, 
Investimento 2.2 ­ Decreto Ministero Interno 19 maggio 2023 di concessione finanziamento 
per esecuzione �Opere di riduzione rischio idrogeologico in localit à ponte del Toro � Terni�.  
Determina a contrarre ed affidamento del servizio di progettazione ed esecuzione prove e 
sondaggi in sito.

CUP F41B22000650001 CIG A0299147D0

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 72.603,96

CAPITOLO:
02079

CENTRO DI COSTO: 0940
IMPEGNO:

Impegno Padre 3978/2023

3979/2023



CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



 

  

Oggetto:  NEXT   GENERATION   EU   ­  PNRR  Missione   2,   Componente   4,   Investimento   2.2   ­ 
Decreto Ministero Interno 19 maggio 2023 di concessione finanziamento per esecuzione “Opere di 
riduzione rischio idrogeologico in località ponte del Toro – Terni”.  Determina a contrarre ed 
affidamento del servizio di progettazione ed esecuzione prove e sondaggi in sito. 

CUP F41B22000650001 CIG A0299147D0

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il regolamento 
comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto   il   decreto   del   Sindaco   n.   110038   in   data   06/07/2023   di   conferimento   al   sottoscritto 
dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori Pubblici ­ Manutenzioni.

Richiamati:
•la   delibera  di  Consiglio  Comunale  n.   54   in  data   06/04/2023,   esecutiva,   con   la   quale   è   stato 

approvato   il  Documento  Unico  di  Programmazione 2023/2025 ed   il   suo  aggiornamento  con 
D.C.C. n. 22 del 01.08.2023;

•la delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio   di   previsione   finanziario   per   il   periodo   2023/2025   ed   il   successivo   assestamento 
approvato con D.C.C. n. 22 del 01.08.2023;

•la delibera di Giunta comunale n. 106 del 21/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata  approvata  la  Revisione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ­  parte contabile    e 
disposta l’assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai dirigenti/responsabili dei servizi.

Premesso che:
•con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 maggio 2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 169 del 21/07/2023, il Comune di Terni è risultato 
ricompreso nell’elenco degli enti locali beneficiari del contributo complessivamente ammontante 
ad € 800.000,00 per la realizzazione delle opere in oggetto ed a favore dello stesso veniva erogato 
l’anticipo del 20% dei fondi assegnati;

•in forza di quanto esposto, con D.C.C. n. 54 del 16/10/2023 sono stati definitivamente aggiornati 
gli  strumenti  programmatori del Comune di Terni  in modo da consentire all’Ente la corretta 
previsione delle entrate e delle spese legate alla concessione del contributo sopra indicato;



•vista   la   tempistica prevista  per  l’affidamento dei   lavori  stabilita   in  quindici  mesi  dalla  data di 
pubblicazione  dell’avviso  del  Decreto  Ministero   Interno  del  19  maggio  2023  sulla  Gazzetta 
Ufficiale   della   Repubblica   Italiana,   è   necessario   procedere   sollecitamente   all’avvio   della 
progettazione   dell’intervento   ed   all’esecuzione   delle   prove   e   sondaggi   in   sito   al   fine 
dell’ottenimento delle previste autorizzazioni ed approvazioni onde aggiudicare l’appalto entro i 
termini assegnati;

•con Det. Dir. n. 3071/2023 è stato approvato il quadro delle necessità ed il documento di indirizzo 
della progettazione redatti nel rispetto di quanto indicato nell’allegato I.7. al decreto legislativo n. 
36/2023 che prevede il seguente quadro economico di spesa preliminare dell’intervento:

PNRR – Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. Decreto Ministero Interno 19 maggio 2023
Opere di riduzione rischio idrogeologico in località ponte del Toro – Terni 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA PRELIMINARE

A LAVORI        
A.1. Lavori a corpo € 500.000,00
A.2. Costi per la sicurezza da PSC € 20.000,00
  Sommano Lavori € 520.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE      
B.1.  Iva Lavori (22%) € 114.400,00
B.2.  Spese tecniche, contributi ed Iva su spese tecniche € 98.000,00
B.3.  Fondo 1,6% funzioni tecniche (art. 45 DLgs 36/2023) su appalti lavori e servizi € 8.320,00
B.4.  Prove di laboratorio (Iva inclusa) € 2.500,00
B.5. Spese amm.ve, obblghi pubblicazione ed arrotondamenti € 1.000,00
B.6. Accantonamento (@3%) aggiornamento prezzi (art. 120 DLgs 36/2023)  € 13.837,60
B.7. Imprevisti (3%) € 15.600,00
  Sommano a disposizione € 280.000,00
 
        TOTALE INTERVENTO € 800.000,00

Tenuto conto che:
•le   apposite   dotazioni   per   garantire   la   copertura   finanziaria   dell’intervento   sono   previste   al 

Cap./Art.  2079/940 denominato “PNRR M.2.  C.4.   Inv.2.2 – Riduzione  rischio  idrogeologico 
località Ponte del Toro ­ CUP F41B22000650001” nell’annualità 2023 del bilancio di previsione 
finanziario 2023­2025 sufficientemente capiente (rif. Acc. n. 2786/2023); 

•visti i concomitanti impegni d’ufficio delle professionalità tecniche esistenti all’interno dell’Ente, 
la mancanza degli adeguati software di calcolo per elaborare le progettazioni del tipo di quella in 
oggetto e della strumentazione per l’esecuzione delle prove e sondaggi in sito in quanto necessari 
e l’esigenza di procedere con assoluta celerità, si è ritenuto necessario al fine di non rischiare la 
perdita del finanziamento, far ricorso a professionalità esterne all’Ente;

•la   spesa  preventiva  per  gli  oneri  di  progettazione,   incluse  prove e   sondaggi   in   sito   in  quanto 
necessari, come da calcolo redatto ai sensi del D.M. 17/06/2016 come modificato dall’allegato 
I.13. del Codice, riportato nel Documento di Indirizzo alla Progettazione approvato con D.D. n. 
3071/2023, risulta di importo inferiore ad € 140.000 e pertanto, ai sensi del comma 1, lettera b) 



dell’art.   50   del   D.Lgs.   36/2023,   si   può   procedere   ad   affidamento   diretto   anche   senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

•allo scopo, è stato richiesto attraverso la piattaforma di negoziazione Net4Market in uso presso il 
Comune  di  Terni,   apposito  preventivo   all’Operatore  Economico  G.EDI.S.   s.r.l.   di  Roma  ivi 
iscritto   per   Servizi   attinenti   all’Architettura   ed   all’Ingegneria,   con   procedura   prot.   n.   DD 
3071/2023,  assegnando   il   termine  del  02/11/2023  per   la   trasmissione  di  apposito  preventivo 
d’offerta   corredato   della   documentazione   amministrativa   necessaria   e   del   Curriculum 
professionale dell’Operatore Economico da cui si potesse evincere il possesso di documentate 
idonee pregresse esperienze nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;

•il RUP ha esaminato, giusto verbale prot. n. 182720/2023, la documentazione relativa al preventivo 
ricevuto,   rilevando   la   regolarità   e   completezza   della   documentazione   amministrativa   e   la 
congruità dell’offerta di ribasso del 22% sul prezzo posto a base d’offerta originariamente pari ad 
€ 73.362,23 che farebbe ascendere l’importo contrattuale al  valore di € 57.222,54 oltre oneri 
previdenziali ed iva come dovuti per Legge.

Considerato che:
•per tutto quanto sopra il RUP, quale soggetto preposto alla valutazione dell’offerta, fatti salvi gli 

esiti della verifica della documentazione e delle dichiarazioni già in parte eseguita ma non ancora 
ultimata,   ha   formulato   a   mezzo   del   citato   verbale   n.   182720/2023,   proposta   di   aggiudicare 
all’operatore   economico   che   ha   formulato   offerta   ­   RTI   G.EDI.S.   srl   (mandataria)   –   dott. 
Cristiano Ranieri  (mandante) ­  l’esecuzione del servizio di   “Progettazione,   inclusi rilievi ed 
indagini, delle Opere di riduzione del rischio idrogeologico in località Ponte del Toro ­ Terni” 
con un ribasso percentuale del 22,00% (ventidue percento) sull’importo a base d’asta, precisando 
che,   ai   sensi   dell’art.   17,   comma   5,   del   D.Lgs.   36/2023   l’aggiudicazione,   disposta   dopo   il 
completamento della verifica dei requisiti in capo all’offerente, è immediatamente efficace;

•il   sottoscritto  dirigente   condivide   la   sussistenza  dell’urgenza  di  dare  avvio  alla  prestazione   in 
oggetto onde non rischiare di cagionare la perdita del finanziamento per mancato rispetto dei 
termini;

•per detta urgenza si ritiene necessario disporre l’aggiudicazione anche nelle more dell’ottenimento 
di   tutte   le   verifiche   dei   requisiti   richieste   facendone   salvi   tuttavia   gli   esiti   disponendo 
l’aggiudicazione   sotto   condizione   di   revoca   nel   caso   taluna   di   tali   verifiche   risultasse   non 
positiva.

Richiamati:
•il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
comunicazione   della   Commissione   UE   2021/C   58/01,   recante   “Orientamenti   tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”, cui la progettazione dovrà essere conformata;

•la  dichiarazione già  rilasciata   in data 11/10/2023 dal RUP in ordine all’assenza di  conflitto di 
interessi relativamente al procedimento in questione ed all’obbligo dallo stesso assunto di rilevare 



e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interesse che dovessero sorgere nell’ulteriore corso 
del procedimento.

Visti:
•il Decreto del Ministro dell’Interno 19 maggio 2023;
•l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento sottoscritto dal Comune di Terni il 

24/08/2023;
•il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
•gli artt. 17, 41, 48, 49, 50, 53, 55 del D.Lgs. n. 36/2023;

•l’art. 107 commi 2, 3, della Legge n. 267/2000,

DETERMINA

1) Di dare atto che le spese di progettazione e delle prove e sondaggi in sito sono previste al punto 
B.2. del quadro economico dell’intervento riportato in premessa, sufficientemente capiente.

2) Di procedere a contrattazione, ex art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio 
attinente l’architettura e l’ingegneria, incluse prove e sondaggi in sito, relativo  alle “Opere di 
riduzione   rischio   idrogeologico   in   località   Ponte   del   Toro   ­   Terni”,   finanziate   attraverso   il 
programma  NEXT GENERATION EU ­  PNRR  Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, 
giusto decreto Ministero dell’Interno del 19/05/2023.

3) Di   precisare   che   l’importo   lordo   a   base   di   affidamento,   secondo   quanto   contenuto   nel 
Documento di Indirizzo della Progettazione approvato con D.D. n. 3071/2023, ammonta ad € 
73.362,23.

4) Di approvare, stante il rischio di perdita del finanziamento in caso di ritardi, la sussistenza delle  
condizioni  di  urgenza  di  dare  avvio  alla  progettazione  e  di  approvare  pertanto,   ai   sensi  del 
comma 1, lettera b) dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

5) Di approvare l’esito della richiesta di preventivo esperita dal RUP a mezzo della piattaforma di 
negoziazione Net4market, giusto verbale prot. n. 182720/2023, e di individuare pertanto quale 
contraente il costituendo RTI G.EDI.S. srl di Roma (P.I. 09375331007) mandataria con Archeol. 
Dott.   Cristiano   Ranieri   di   Roma   (P.I.  09044561000)   mandante,   dando   atto   che   l’operatore 
economico in questione ha dimostrato attraverso i curricula dei propri componenti il possesso dei 
requisiti speciali e tecnico professionali che attestano documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.

6) Di dare atto ed approvare il ribasso percentuale del 22,00% con cui l’operatore sopra economico 
si  è   impegnato  ad  eseguire   le  prestazioni  contrattuali  per  un   importo  netto  delle   stesse  che 
ascende quindi al valore di € 57.222,54 oltre oneri previdenziali ed iva come dovuti per Legge.

7) Di precisare che:
a) La   stipulazione   del   contratto   avverrà   a   corpo   mediante   corrispondenza   secondo   l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 



certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il  
computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del 
contratto. 

b) Ai sensi dell'art. 55 comma 2 D.Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio di cui ai 
commi 3 e 4 dell’art. 18 dello stesso decreto.

c) Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 
13 agosto 2010, n. 136.

d) Le clausole essenziali sono riportate nel  Documento di Indirizzo della progettazione, nel 
Capitolato/schema   di   contratto   e   negli   altri   documenti   a   corredo   della   richiesta   di 
preventivo ed in ogni caso prevedono i seguenti elementi essenziali:

il corrispettivo lordo previsto per la Progettazione di Fattibilità Tecnico Economica, incluse 
prove e sondaggi in sito, e per la Progettazione Esecutiva, sono i seguenti:

o PFTE: compenso netto = € 40.257,60 oltre oneri previdenziali ed iva;

o PE: compenso netto = € 16.964,94 oltre oneri previdenziali ed iva;

il tempo per il completamento dell’attività è il seguente:

o La consegna degli elaborati progettuali del PFTE, completo dei risultati delle prove e 
sondaggi in sito, dovrà essere effettuata non oltre 60 gg naturali e consecutivi dalla richiesta 
di avvio del servizio da parte della stazione appaltante;

o La consegna degli elaborati progettuali del PE dovrà essere effettuata non oltre i 30 
gg   naturali   e   consecutivi   dalla   richiesta   di   avvio   del   servizio   da   parte   della   stazione 
appaltante.

L’affidatario accetta in via preliminare la consegna in via d’urgenza autorizzata ai 
sensi del comma 1, lett. a) dell’art. 8 della L. n. 120/2020, prima della stipula del 
contratto d’appalto, senza sollevare eccezioni o riserve di sorta.

e) la garanzia fideiussoria definitiva dovrà essere prestata ai sensi dell’art. 117 del Codice. Il 
pagamento per la prestazione svolta avverrà secondo le seguenti modalità:

o Per l’attività progettuale relativa al PFTE:

Sino alla  concorrenza  del  90% del   relativo   importo  contrattuale,   in  unica 
soluzione   al   termine  dell’espletamento  della   fase  PFTE del   servizio   ed   a 
seguito   della   accettazione   da   parte   della   stazione   appaltante   della 
documentazione   tecnica   conclusiva.   Il   saldo   del   restante   10%   verrà 
corrisposto all’ottenimento da parte della stazione appaltante delle prescritte 
autorizzazioni e/o atti di assenso comunque denominati sul progetto da parte 
degli Enti competenti a cui la documentazione progettuale sarà sottoposta nel 
termine di giorni 30 dalla sua accettazione da parte della stazione appaltante. 
In ogni caso il saldo verrà corrisposto nel termine massimo di 6 mesi dalla 
consegna della documentazione. 

o Per l’attività progettuale relativa al PE:



Sino alla  concorrenza  del  90% del   relativo   importo  contrattuale,   in  unica 
soluzione al termine dell’espletamento della fase PE del servizio ed a seguito 
dell’esito   positivo  della   verifica  della   progettazione   esecutiva   (art.   42  del 
Codice) da parte della stazione appaltante.  Il  saldo del restante 10% verrà 
corrisposto   ad   emissione   della   certificazione   di   regolare   esecuzione   della 
prestazione.

Il pagamento avverrà entro i termini di legge dalla data di ricevimento della fattura elettronica, 
previa verifica della regolarità contributiva del/i professionista/i.

8) Di affidare il  servizio di progettazione e di esecuzione delle prove e sondaggi  in sito di cui 
all’oggetto al costituendo RTI G.EDI.S. srl di Roma (P.I. 09375331007) mandataria con Archeol. 
Dott. Cristiano Ranieri di Roma (P.I.  09044561000) mandante, per l’importo contrattuale di  € 
57.222,54 oltre oneri previdenziali ed iva come dovuti per Legge, al netto del ribasso del 22% 
offerto, e quindi per complessivi € 72.603,96.

9) Di precisare che la presente aggiudicazione è disposta in ragione dell’urgenza di dare avvio al 
servizio, in particolare essendo non ancora tutte espletate le verifiche a carico dell’aggiudicatario 
circa l’effettivo possesso di tutti i requisiti autodichiarati in sede di acquisizione del preventivo, la 
presente aggiudicazione è  sottoposta  a  condizione di   revoca nel  caso  taluna di   tali  verifiche 
risultasse non positiva.

10) Di  assumere,   ai   sensi  dell’art.   183,   comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  punto  5.4.  del 
principio contabile All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, l’impegno padre di complessivi € 800.000,00 
al Cap. 2079/Art. 940, competenza 2023, per l’esecuzione dell’intervento di “Opere di riduzione 
rischio idrogeologico località Ponte del Toro – CUP F41B22000650001”.

11) Di sub­impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a valere sul predetto 
impegno padre, le somme di seguito indicate:





Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 02079/0940 Descrizione PNRR M.2, C.4, Inv. 2.2 ­ Utilizzo contributi per Riduzione 

rischio idrogeologico località Ponte del Toro
Miss./Progr. 11/01 PdC finanz. U.2.02.01.09.000 Spesa non ricorr. X
Centro di costo 940 Compet. Econ. 2023
CIG A0299147D0 CUP F41B22000650001
Creditore Ditta G.EDI.S SRL (mandataria) ­ P.I. 09375331007

Causale Progettazione ed esecuzione prove ed indagini in sito lavori per “Opere di riduzione rischio 
idrogeologico in località Ponte del Toro”

Modalità finan. Contributo PNRR Ministero Interno (acc. n. 2786/2023)Finanz. da FPV ­
Imp./Pren. n. Imp. (v. allegato) Importo 72.603,96 Frazionabile in 12 ­

12) Di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa­contabile   di   cui 
all’articolo 147­bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in   ordine   alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere 
favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del 
sottoscritto dirigente responsabile del servizio.

13) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, non comporta 
ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio 
dell’ente  e  che  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del   servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

14) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui   al   D.Lgs.   n.   33/2013   e   quindi   di   procedere   a   pubblicazione   del   presente   atto   sul   sito 
istituzionale del Comune di Terni nella 1sezione: Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e 
Contratti/Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distinti per ogni 
procedura, nel fascicolo corrispondente all’affidamento in questione.

15) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’Ing. Leonardo Donati, funzionario della scrivente Direzione.

16) Di trasmettere il presente provvedimento:
­ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
­ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della relativa regolarità.

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n.  6923/2023



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3249 del 10/11/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR

118
Impegno Padre 

3978 2023 800.000,00 11012.02.020790940
3979 2023 72.603,96 11012.02.020790940

* Documento sottoscritto con firma digitale


